Câmara dos Deputados

COMISSÃO ESPECIAL PL 0442/91
MARCO REGULATÓRIO DOS JOGOS NO BRASIL

REQUERIMENTO N°              DE 2015

(Do Sr. Nelson Marquezelli)

Requer realização de Audiência Pública
para debater sobre “o Marco Regulatório”
dos Jogos no Brasil, convidando o
senhor Sérgio Ricardo de Almeida –
Presidente da Loteria do Estado do Rio
de Janeiro – Loterj e o Vice-Presidente
de Fundos de Governo e Loterias da
CEF, Fábio Ferreira Cleto.

Senhor Presidente:

       Requeiro nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública
para debater “o Marco Regulatório” dos Jogos no Brasil, convidando o senhor Sérgio
Ricardo de Almeida – Presidente da Loteria do Estado do Rio de Janeiro – Loterj e o
Vice-Presidente de Fundos de Governo e Loterias da CEF, Fábio Ferreira Cleto.

JUSTIFICATIVA

Fundamental discutirmos a descentralização das loterias em todo o Brasil,
inclusive os percentuais aplicados dos recursos sociais nos impostos cobrados em
apostas oficiais em todo o Brasil, tendo em vista os baixíssimos valores repassados
aos lotéricos de todo o país pela CEF e aos prêmios pagos aos apostadores, um dos
menores do mundo.

 Sala das Comissões,  em             de novembro de 2015.

Nelson Marquezelli

Deputado Federal PTB/SP